De insigni illo Dei servo Joanne Baptista de Fulgino, implacabili illo Bacchanalium hoste refertur, quod cum quidam germanis fratribus suis hic diebus mortuus fuisset, ipse se lætuus esse ostenderit, ea precipue de causa, ut cadaver illius publice expostum, multis fratrum illis diebus iniceret, quo à peccatis coëreeretur, sperabat enim quod per hoc spectaculum, si non plures, saltem aliquem à peccato aliquo veniali deterere posset; sed quænam proportio esse potest, inter hominem aliquem naturali morte extinctum, &

inter Filium Dei propter peccata nostra in Crucis infami ligno suspensum? Fratres, exclamabat S. Augustinus ad peccato seminem; Christum crucifixum invenimus. S. Franciscus quando haud illud spectaculum & alias profanitates in Castello Montis Leonis preparatas turbare & dissipare natus est, ut alibi diximus, hoc precipue medio usus fuit; ut solemnis ille Ord. S. Francisci Annalista inquit, quod illis Christi passionem vivaciter ob oculos repræsentavit, & impresteric: Expendere meo tendisse sermonem, ut à festis & vana sacul. lætitiâ trans-eundum doceret ad Crucis Christi perseverandas passiones.

Propriissimum signum unde hoc tempore fidelis Christi sectator agnosci possit; hoc est; si hinc diebus sub erucis regio vexillo constanter militiam suam continet: Qui autem sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vitij & concupiscentijs suis. Qui enim se Christiani nomine insignunt esse gaudent, Debet sicut ille ambulavit, & ipse ambulare; & Divitio quippe vitare ambulare, ut S. Gregorius dicit: Si gaudia delictationibus appetit, tunc dicitur in via amaritudinis ostendit. Quod si pictor aliquis virum doloribus plenum delineare volens, caput illius exprimeret spinis & tribuis undequeque cinctum; & ejus capilli livido sanguine rigentes; oculi profundati; vultus pallidus & spatus decedat ac lividus esset, collum vero eboris instar candidum, ac cætera totius corporis membra veste pretiosissima auro & gemmis distincta amicta depingeret, ipsum vero Cytharam intra manus illius depictam plectro tangentem & hilaris voce cantantem exprimeret, numquid pictoris illius stoliditati & imprudentiæ indignaretis? Numquid illum pictorem amentem & delirum esse diceret? Utique sic de illo arbitraretis; Sed audi quid Apostolus de nobis Christianis dicat: in primis de Christo aserit: Ipse est caput corporis Ecclesie; sed quænam sunt huic capiti subordinata membra? Nos Christiani membra illius sumus: An necis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Quænam igitur est illa stoliditas nostra quod cum sancta mater Ecclesia Christum caput nostrum nobis exhiberet sanguinem & lachrymas manantem: Cum clamore valido & lachrymis, flagellatum, spinis circumdatum, & felle potatum nos totum hominem aliud nil quam voluptates, convivia, & gaudia requiramus & cogitemus.

In Amos Propheta omnia illa prædicta fuisse videntur; quæ in hisce Bacchanalibus accidere solent; Primo enim dicitur: Vexillum quod super vestris, ecce voluptates carnales; subjungit: Qui carnis ad vocem psalterij & Ecce musicam, cantus, comædiâ; Dicit insuper: Bibentes vinum in platibus, & optimo auguento delibatis; Ecce ebrietates & alias vitæ turpitudines, Denique concludit: Et nihil patiebantur super contritione Joseph; ubi per Joseph Aegypti Salvatorem, mundi Salvator denotatur Crucis patientissimus.

Quoniam sine Ecclesiam in Dominica Quinquagesimæ veri Josephi, Christi Salvatoris nostri nimirum vestem cruore & sanguine plenam coram populo Christiano explicare existimatis? Certe non alio quam ut ex illius aspectu, quænam verus Ista fuit, comprobetur. Nota est illa à Tito Livio conscripta Historia, quæ Roma in Tullia Tarquinij superbi impia filia accidit; Cum enim crudelis hæc mulier, cadaver Patris sui, in via, per quam currus cum vehens trahendus erat, super terræ pavimento miserabiliter jacere conspexisset, Rhedarius quoque currum Rhedæ, ne cadaver illud ab eorum calibus & Rhedæ rotis protereretur, stetit, ut aliunde quaesito diverticulo Rhedæ viam sterneret, impia hæc mulier Rhedarium, quod currum firmasset, graviter reprehensum, & equis ad progrediendum calcar & scuticam admovere jussit, quasi dicere voluisset: Numquid corpus Patris mei retardare poterit currum itineris mei? Erat immanis hæc mulier, dignus Tarquinij superbi fructus; quam profecto multi hinc diebus sequuntur qui precipitem voluptatum & dissolutionum Bacchanalium currum sine ullo cunctatione respectu prosequuntur, tamen se filium Dei peccatis suis de novo crucifigere sciant, qui proinde & ipsi filij sunt adulteri & spurij, nomineque & characterè Christianorum, nec non filiorum Dei hereditate prorsus indigni.

Quando illa ex sanguine rigida Josephi vestis Jacob Patri ejus exhibita fuit, hic subito in amarissimas lachrymas prorumpens, paterni amoris tenerritudinem ostendit, idque quia idemmet Jacob Israël quoque, quod videns Deum interpretatur, à Deo appellari meruit. Quisquis igitur verus Israëlita, id est, verus & cælo possidendo electus Christianus fuerit, ad hoc Christi crucifixi spectaculum compungeretur, verum-

Quæ erga cælestem hunc Patrem suum ostenderet veri filij affectum? Atmodus autem gaudet, eos autem contristat, sed tristitia vestra revertetur in gaudium. Memorabile factum quoddam à pluribus classicis & authenticis Scripioribus, nominatim vero à S. Bernardino de Senis refertur; Hic enim postquam quaesisset: Vis nosse hanc distinctionem filiorum Dei, & Diaboli? Mox subdit: Ad exemplum. Vir quidam uxorem cum tribus filijs habebat; & quos veros & legitimos filios esse hæctenus semper exultimarat, donec tandem aliquando conjux ejus adultera suam erga maritum bilem evomere volens, aperte ei diceret, quod ex tribus illis filijs, quos maritus suos esse hæctenus crederat, duos ex habitu cum alijs viris commercio genuisset; Cumque maritus eam instaret, uter ex tribus illis verus suus & naturalis filius esset; interrogasset, illa hanc ei notitiam dare pertinaciter renuit; & paulo post, absque eo quod filium legitimum manifestaret, mortua fuit; Maritus vero paulo post etiam infirmatus testamentum condidit; in quo illum hæredem suum futurum esse declaravit, qui ex tribus illis verus, legitimus, & naturalis filius ejus esse probaretur, absque specifica illius nominatione. Post mortem vero hujus, singuli hæreditatem tamquam veri filij adire contententes, ad iudicem concurrerunt, qui ad imitationem Regis Salomonis, ad discernendum uter illo- rum verus filius esset, hoc medium excogitavit: Præcepit enim coram Patre ad arborem aligari, & quod quilibet eorum fratrum fugita impeteret Patrem, ut noscere posset ex saltu, quis verus filius ejus esset; Erat forte memor iste prædentis Salomonis, Reg. 3. de mervetricibus coram eo contendentibus, tam mirabiliter ex vinculo amoris naturalis veritatem confessantibus, & justissime judicantibus; Primus illorum fratrum fugitum iavit rectissime quantum sarpuit, in cadaver Patris defuncti; Secundus vero contamine nititur superare primam; Cum ad veritatem percurreret, concussit viscerâ ejus, ut ubere incepti animus ejus, & cor tremavit, negat naturam filij vulnerare propriam carnem Patris, horre facinus, pavet vultus, stapee spiritus; Quænam ipsius naturâ vinculo vultus, prælegit potius pro hereditate Patris naturalem dilectionem, quam ejus sustinuit temporalem, atque Judic. Date hereditatem cui dare licet, quia potius eligi illam amittit; quam meam licet mortuam vulnerare Patrem. Nescitur rei veritas, palam fit per naturam, quod absconditum erat per culpam, manifestatur hic esse filius verus, & tota hæreditas ejus in manibus relaxatur. Enimvero quis nostrum est, qui non videat Salvatorem nostrum hinc diebus vehementius, quam alias, lamentari posse de fidelibus suis dicendo: Et posuit me quasi signum ad fugitum; Erant enim corpus & sanguis Christi in trunco Crucis publice expostus esse cernitur; sancta quoque mater Ecclesia eos qui veri filij & ad cælestem hereditatem audeant prædesinatati sunt explorare nititur; Quotquot igitur hinc diebus gaudij & recreationis suis, ex vero Dei amore se privant; hi veri fideles sunt; Econtra verò esse peccatores intenderant arcam, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittentur, quia qui hinc diebus appetibus suis inordinatis omnem libertatem indulgent, qui peccatorum suorum jacula sine ullo filiali respectu aut reverentia in pectus Christi figunt, hi infallibile in se signum edunt; quæ agnosci possit, quod filij sint adulteri & spurij; Non sic anima illa electa fecit, de qua dicitur: Arcam coneret & confringeret arma; higitur cæli veri declarabuntur hæredes.

Porro admirabile illud de Isaac offerendum sacrificium, cui se Abraham accinxerat; ypsus fuit crucifixionis Christi, nec non crucifixionis spiritalis, quam animæ devotæ hoc tempore subeunt, quia vere Deo sacrificantur; Qui autem sunt Christi carnem suam crucifixerunt. Notat vero S. Bernardus quod Abraham tandem non filium suum Isaac, sed arietem tantum jugulaverit, indeque hanc deducit moralitatem: Tentat te Dominus Deus tuus, nec maculabitur Isaac, ut opinaris; vivens vivet, sed elevatus super ligna, in in sublime gaudet, nec in carne propria, sed in Crucis Domini glorietis, propter quem nimirum crucifixus & ipse es, sed crucifixus mandatum vivis Deo.

Plinius de cane quodam scribit, quod cum cadaver defuncti Domini sui in cateleco staret expostum, canis sine proprie Domini sine ullis cibi aut potus sumptione continuas egerit vigilas, & quem ei adferebant cibum urj Domini sui admovent, quasi se inedia conficere volens, ut Dominum pasceret. Cumque prædictum cadaver in Tiberim conjectum esset, idem canis se quoque ipsum in eisdem aquas precipitantes committens, ne cadaver ab aquis mer-

Electus vilis crucifixo compungitur.

Electus vilis crucifixo compungitur.

Electus vilis crucifixo compungitur.

Electus vilis crucifixo compungitur.

Joan. 16. v. 20. Exemplum.

S. Bernardus. T. 1. ser. 41. n. 2. c. 4.

Quinam verâ sint Christi.

1. Joan. 2. v. 6. S. Gregor. Hom. 2. in Evang.

Coloss. 1. v. 18. 1. Cor. 6. v. 15.

Hebr. 5. v. 7. Bacch. figurata sunt.

Amos 6. v. 4. Ibid. v. 5. Ibid. v. 6. Ibid.

Thren. 3. v. 12.

Psal. 10. v. 3.

Psal. 45. v. 10.

Devota anima crucifixa est mundo.

Gal. 5. v. 24.

S. Bern. super Ecce nos reliquimus omnia.

Plin. l. 8. c. 40.

Ingratitudinem Christianorum canes damnabant.

que erga cælestem hunc Patrem suum ostenderet veri filij affectum? Atmodus autem gaudet, eos autem contristat, sed tristitia vestra revertetur in gaudium.

Memorable factum quoddam à pluribus classicis & authenticis Scripioribus, nominatim vero à S. Bernardino de Senis refertur; Hic enim postquam quaesisset: Vis nosse hanc distinctionem filiorum Dei, & Diaboli? Mox subdit: Ad exemplum. Vir quidam uxorem cum tribus filijs habebat; & quos veros & legitimos filios esse hæctenus semper exultimarat, donec tandem aliquando conjux ejus adultera suam erga maritum bilem evomere volens, aperte ei diceret, quod ex tribus illis filijs, quos maritus suos esse hæctenus crederat, duos ex habitu cum alijs viris commercio genuisset; Cumque maritus eam instaret, uter ex tribus illis verus suus & naturalis filius esset; interrogasset, illa hanc ei notitiam dare pertinaciter renuit; & paulo post, absque eo quod filium legitimum manifestaret, mortua fuit; Maritus vero paulo post etiam infirmatus testamentum condidit; in quo illum hæredem suum futurum esse declaravit, qui ex tribus illis verus, legitimus, & naturalis filius ejus esse probaretur, absque specifica illius nominatione. Post mortem vero hujus, singuli hæreditatem tamquam veri filij adire contententes, ad iudicem concurrerunt, qui ad imitationem Regis Salomonis, ad discernendum uter illo- rum verus filius esset, hoc medium excogitavit: Præcepit enim coram Patre ad arborem aligari, & quod quilibet eorum fratrum fugita impeteret Patrem, ut noscere posset ex saltu, quis verus filius ejus esset; Erat forte memor iste prædentis Salomonis, Reg. 3. de mervetricibus coram eo contendentibus, tam mirabiliter ex vinculo amoris naturalis veritatem confessantibus, & justissime judicantibus; Primus illorum fratrum fugitum iavit rectissime quantum sarpuit, in cadaver Patris defuncti; Secundus vero contamine nititur superare primam; Cum ad veritatem percurreret, concussit viscerâ ejus, ut ubere incepti animus ejus, & cor tremavit, negat naturam filij vulnerare propriam carnem Patris, horre facinus, pavet vultus, stapee spiritus; Quænam ipsius naturâ vinculo vultus, prælegit potius pro hereditate Patris naturalem dilectionem, quam ejus sustinuit temporalem, atque Judic. Date hereditatem cui dare licet, quia potius eligi illam amittit; quam meam licet mortuam vulnerare Patrem. Nescitur rei veritas, palam fit per naturam, quod absconditum erat per culpam, manifestatur hic esse filius verus, & tota hæreditas ejus in manibus relaxatur. Enimvero quis nostrum est, qui non videat Salvatorem nostrum hinc diebus vehementius, quam alias, lamentari posse de fidelibus suis dicendo: Et posuit me quasi signum ad fugitum; Erant enim corpus & sanguis Christi in trunco Crucis publice expostus esse cernitur; sancta quoque mater Ecclesia eos qui veri filij & ad cælestem hereditatem audeant prædesinatati sunt explorare nititur; Quotquot igitur hinc diebus gaudij & recreationis suis, ex vero Dei amore se privant; hi veri fideles sunt; Econtra verò esse peccatores intenderant arcam, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittentur, quia qui hinc diebus appetibus suis inordinatis omnem libertatem indulgent, qui peccatorum suorum jacula sine ullo filiali respectu aut reverentia in pectus Christi figunt, hi infallibile in se signum edunt; quæ agnosci possit, quod filij sint adulteri & spurij; Non sic anima illa electa fecit, de qua dicitur: Arcam coneret & confringeret arma; higitur cæli veri declarabuntur hæredes.

Porro admirabile illud de Isaac offerendum sacrificium, cui se Abraham accinxerat; ypsus fuit crucifixionis Christi, nec non crucifixionis spiritalis, quam animæ devotæ hoc tempore subeunt, quia vere Deo sacrificantur; Qui autem sunt Christi carnem suam crucifixerunt. Notat vero S. Bernardus quod Abraham tandem non filium suum Isaac, sed arietem tantum jugulaverit, indeque hanc deducit moralitatem: Tentat te Dominus Deus tuus, nec maculabitur Isaac, ut opinaris; vivens vivet, sed elevatus super ligna, in in sublime gaudet, nec in carne propria, sed in Crucis Domini glorietis, propter quem nimirum crucifixus & ipse es, sed crucifixus mandatum vivis Deo.

Plinius de cane quodam scribit, quod cum cadaver defuncti Domini sui in cateleco staret expostum, canis sine proprie Domini sine ullis cibi aut potus sumptione continuas egerit vigilas, & quem ei adferebant cibum urj Domini sui admovent, quasi se inedia conficere volens, ut Dominum pasceret. Cumque prædictum cadaver in Tiberim conjectum esset, idem canis se quoque ipsum in eisdem aquas precipitantes committens, ne cadaver ab aquis mer-

geretur, omni costatu illud in superiori aquarum superficie sustentare nitus est. Eheu quot hujusce animalis erga Dominum suum quantumvis mortuum gratuito damnabit Christianos, quippe qui tamen Redemptorem suum in expiationem voluptatum suarum in patibulum Crucis suspensum esse laiant, & oculis conspiciant; at tamen hinc diebus crapula se magis quam alias unquam ingurgitant; & libent jenu aquam iniquitatem?

In vita S. Gertrudis legitur, quod cum ipsa in triduo Quinquagesimæ hanc à cœlesti sponso suo gratissimum postulasset, ut modum ei interveniendi præstaret; quem Deo gratissimum esse sciret; Christus ei respondit. Tu nullo unquam tempore servitium alieni memoriam majus vel gravior præstare poteris, quam si per memorem amare passionis meæ, patienter qualemque sustineris tribulationem; ubique vim intuleris illa opereris quæ tuo desiderio vel maxime sunt in contraria, quisquis enim hoc in passionis meæ memoriam conatus fuerit facere; is utique largitus se à me præmiandum esse, sperare poterit. Ex quibus verbis, advertendum nobis est, quod qui propriam suam abnegant voluntatem, suosque appetitus mortificant, ut hac ratione se pro Christi Passione gratos exhibeant; hi ipsomet Christo teste sint illi; qui gratissima ei præstant obsequia; adeo ut gratiora à debilitate nostrâ numquam requiri possint, aut debeant, quæ magnâ mercede se dignos efficiunt.

S. Leo, ni fallor, Bacchanalia ad literam optimè describit, dum illa tempus persecutionis appellat, non quidem à paganis; sed a Christianis contra Christum excitatæ; Sic, inquit, totius est corporis pie vivere; totius est temporis Crucem ferre. Quam nomen est persecutionis; sed non una est causa certaminis, & plus periculi que periculi est in invidiâ occulta, quam in hoste manifesto; Quoniam non solis doloribus corporis, atque supplicij anima fidelis impetitur, verum etiam talia moluntur membrorum gravi morbo urgetur, si carnis voluptate molliatur. Sed cum caro concupiscenti adversus Spiritum, & Spiritus adversus carnem, præsidio Crucis Christi mens rationalis instruitur; nec cupiditatibus nostris illa consentit.

Deus olim serpentem æneum, qui Christi Criticixi figura fuit in palo quodam erigi jussit, ut omnes qui ex serpentinis moribus accensi & intoxicati erant; ex hujus æne serpentis aspectu sanarentur. Serpentes infernales hoc tempore vel maxime ignicujm nostram perniciem venenum suum venenati evomere contentunt; lasciviam nimirum, gulam, profanitatem larvarum; & similes alias carnalis hominis dissolutiones, quonam vero remedio id obtinebimus ut ab horum serpentum moribus; venenum prorsus nullum contrahamus, aut contractum protinus in nobis curetur? S. Bernardus ait: Si tentationis sentis aculeos, exaltatum serperentem æneum intueri, & sage non tam vulnera, quam ubera Crucifixi.

Deus olim serpentem æneum, qui Christi Criticixi figura fuit in palo quodam erigi jussit, ut omnes qui ex serpentinis moribus accensi & intoxicati erant; ex hujus æne serpentis aspectu sanarentur. Serpentes infernales hoc tempore vel maxime ignicujm nostram perniciem venenum suum venenati evomere contentunt; lasciviam nimirum, gulam, profanitatem larvarum; & similes alias carnalis hominis dissolutiones, quonam vero remedio id obtinebimus ut ab horum serpentum moribus; venenum prorsus nullum contrahamus, aut contractum protinus in nobis curetur? S. Bernardus ait: Si tentationis sentis aculeos, exaltatum serperentem æneum intueri, & sage non tam vulnera, quam ubera Crucifixi.

DISCURSUS XIX. ARGUMENTUM.

De Eutrapelia, id est, honesta recreatione, quæ servatis debitis conditionibus virtuti attribuitur.

THEMA.

Et justi epulentur, & exultent in conspectu Dei, & delectentur in lætitiâ. Psal. 67. v. 4.

Spiritus Sanctus hoc tempore Christi quoque servos & sectatores Regij Cytharædi ministerio mediante ad sua à singulis celebranda Bacchanalia invitavit, id est, lætitiâ, festiva gaudia, ad epulas & convivia; Dicit enim Regius Psaltes nomine Dei: Et justi epulentur, & exultent, non sufficit ipsi quod illos epulari jubeat, Epulentur, verum insuper præcipit ut gaudeant, & exultent; Et quidem ut justis intelligat quod Deus gaudium & exultationem quamdam excessivam ab ijs expectet, dicit ulterius; Et delectentur in lætitiâ. Neque verba illa de spiritali solum gaudio explicari debent, verum etiam de honesta lætitiâ & recreatione corporali, quæ communiter suum inter virtutes locum obtinet, & Eutrapeliæ nomine appellatur; Nam ut inquit Aristoteles: qui laborant, indigent relaxatione.

Anglicus Doctor sequens movet dubium, videlicet: Utrum in hâc possit esse aliqua virtus, Et respondet: Circa ludos & jocos, qui nominatim ad animi solamen necessarii sunt, si secundum rationem sunt, aliquam virtutem esse oportet, quam Eutrapeliæ vocant; Adducit exemplum.

Anglicus Doctor sequens movet dubium, videlicet: Utrum in hâc possit esse aliqua virtus, Et respondet: Circa ludos & jocos, qui nominatim ad animi solamen necessarii sunt, si secundum rationem sunt, aliquam virtutem esse oportet, quam Eutrapeliæ vocant; Adducit exemplum.

Anglicus Doctor sequens movet dubium, videlicet: Utrum in hâc possit esse aliqua virtus, Et respondet: Circa ludos & jocos, qui nominatim ad animi solamen necessarii sunt, si secundum rationem sunt, aliquam virtutem esse oportet, quam Eutrapeliæ vocant; Adducit exemplum.

**S. Aug. 1.** S. Augustino sequentia verba: *Polo tandem tibi parvas, nam sapientem decet interdum remittere aciem rebus gerendis intentam.* Hunc finem vero consequi possumus, inquit sanctus Doctor per verba & actiones ad risum & lætiam excitandam ordinatas. Aristotel. 1.4. Ethicor. c. 8. sic illi qui in hac virtute se exercent, dicitur: *Flexibilibus ac versatili ingenio, qui dicitur & facta quædam dextera ad recreationem animi convertere norant.* Id ipsum S. Augustinus sequenti declarat exemplo: Sicut enim corpus humanum laboribus attritum & oppressum, nutrimento & somno, mediano restauratur, ita quoque mens & animus hominis ex continua & vehementi applicatione defatigatus, sua indiget restauratione & sublevamine, ut in recreatione & jucunditate licita & honesta consistat. Enimvero quod homo nonnumquam rationabili & virtuosa recreatione & dilatactione animi indiget, adeo ex mente S. Thomæ certum, ut in Artic. 4. ejusdem Quæstionis sequentem statuerit conclusionem: *Qui in ludo ita deficiunt, quod nec ipsi aliquid ridiculum dicant nec faciunt, vel dicentibus & facientibus molesti sunt, puniti censentur.* Qui vero sunt ejusmodi, tantum inciviles de rusticitate notantur & condemnantur, reddique aserti sui rationem, quia contra naturam est quod aliquis se alijs onerosam exhibeat, dum nihil delectabile exhibet, & etiam eorum delectationes impedit, quos proinde in hoc puncto tamquam rusticos, duros & asperos deficere aserit.

**S. Thom. 2.** S. Thomas igitur de recreationibus & ludis dicit: *Ad animi solamen necessarii sunt, quod cum moralis Senecæ doctrina optime consentit, qui & ipse dicit: *Dandi est remissio animi, & rationem hujus efficit dicit, quia major à recreatione vigor derivatur; Meliores actioresque requirit surgent, cavendum tamen esse dicit, ne illa animi relaxatio, dissolutio quædam sit, sed recreatio tantum, quia hæc menti restaurare majorem ad virtuosè operandum subministrat vigorem, meliores surgent.**

**Arist. 1. 10.** Salutare pariter est illud Aristotelis monitum, ejusque sapientia & prudentia dignissimum quo libro 10. moralium homini suadere nititur, ut in ludis recreationem quærat, dummodo id cum virtutis incrementum, non vero cum diminutione ejusdem fiat. *Ludo, ut res serias deinde agas.* Ac proinde S. Augustinus hominem virtuosum monet, ut recreationibus det operam, easque ad finem rectum dirigat, nimirum ut collapsas vires reparat atque restauret: *Memento peregrisse te aliquid, restare aliquid, dixerisse te ad refectorem, non ad defensionem.* Ac proinde Sanctus Gregorius Nyssenus de corporis nostri architectura in lib. de officio hominis discurrens, honestam recreationem, temperatam remissionem appellat, & restaurationem opportunam. Plato causam edicere rogatus ob quam festa & laborum remissiones institute fuissent? id primo idè factum fuisse respondit, ut debitis Deo cultus tribuatur. Secundò vero ad debilitatis humanæ laboribus exhaustæ restaurationem: *Dij genus hominum laboribus natura pressum miserat, remissionem laborum ipsis statuerunt, solemnia videlicet festa in ipsorum Deorum honorem instituta præbent.* S. Thomas dicit quoddam Sancti Joannis Abbatis à Cassiano relatum adducit: Cum enim nonnemo apud ipsum conquereretur, non modicè se ex eo, quod ipsum simul cum discipulis suis hilarem, jocantem, & ridentem vidisset, fuisse scandalizatum; Sanctus hic Abbas cuidam, quem arcum manu sua ferentem adesse videbat, arcum illum ut tenderet, & sagittam eidem impostam evibraret præcepit, quod cum iteratis nimium vicibus illum facere jussisset, is tandem impatiens arcum illum ex nimis continuata tensione & explosione facile frangi, chordamque rumpi posse respondit, nisi nonnumquam aliquamdiu illa nimis vehementis arcus tensio remitteret, tunc Abbas sapienter subjunxit: *Similiter animus hominis frangetur, si nunquam à sua intentione laxaverit.* Cui optimè consonat illud antiqui & moralis Philosophi documentum dicens: *Sapientia rumpit arcum, si non relaxetur.* Demosthenes quoque de Hercule, ipsum labores, quos in certaminibus subibat, ludicris allevare solitam fuisse dicit. Idem quoque Euripidem introducit, qui Deum quemdam Gentium eodem fine recreationes admisisse testatur: *Eodem deum inducit, & facit dicens: Ludo, & laborum recreat gratissima vicissitudo me.* Plato de Republica ejusque ministris tractans, ita scribit: *Quia ei, qui laborat, necessaria est requies, & ludo requies causa comparatur est, negotiaque cum labore & contentione animi conjuncta sunt, eam ob causam jocus adhibendus est.* Denique memorabilis est illa Plinij propositio dicens: *Nemo moralium omnibus fortis sapit;* sicut enim corpus necessariò multis horis

dormit ut post labores aliquantè sublevetur, ita quoque animus aliquot horis quietescere debet, cum enim ex ludo, non vero ex ferro plasmari simus, necessum est ut per otium ad negotia disponamur. Terra quidem in Vere germinat, in æstate vero & autumno fructus producit, ac verò in hyeme proventus quiescit; Et quidem tunc in tantum à florendo & fructificando remittit, in quantum ad producenda deinceps majori cum vigore & activitate germina sua disponit: *Ut post respiratorem quasi ahleta lassus certamine, colligat vires, atque ita de integro ad labores ammissos redeat, id sit vero æstivoque tempore, tunc enim tamquam expurgata à somno profundissimo, & oculos aperit, & ora patet, ait;* inquit Philo.

**S. Thom. 2.** Verum quidem est, quod, ut S. Thomas notat, ad hoc ut hæc remissio & recreatio virtuosa sit & honesta multæ circumstantiæ intercedere debeant: *Tria tamen videntur esse præcipua cavenda. Primum & principale, quod predicta delectatio non quaratur in aliquibus operationibus, vel verbis turpibus &c.* Minus Felix in specie de Convivijs tractans inquit: *Convivia non tantum pudica colimus, sed & sobria; nec enim indulgentius epulis, ac conviviis merò ducimus, sed gravitate hilaritatem temperamus;* casto sermone, corpore castiore.

**S. Thom. 2.** Sancta Cæcilia à Sancta Dei Ecclesia api comparatur: *Cæcilia famula tua quasi apis argumetosa tibi deseruit.* Apum verò hæc est proprietas, quod ex flore mel eliciat, cum aranæ contra ex eodem eliciant & imbibant venenum: eodem quoque modo Sancta hæc Virgo ex cantibus organis, aliisque instrumentis musicis, & nuptiarum festivis gaudijs, majorem & arctiorem cum Deo unionem, majusque nitidioris puritatis sibi comparare novit: *Cantantibus Organis Cæcilia sibi Domino decantabat dicens: Fiat Domine cor & corpus meum immaculatum.* Hic igitur esse debet honestæ recreationis finis, ut scilicet illa utamur non ut à Deo rebusque Divinis divertamur, sed potius ut per illam Deo arctius adstringamur, & eos nostrum magis purificemus. Sancta hæc Virgo inter suaves organi modulos, terribile & horrendum Dei judicium semper ob oculos habebat, & per hanc considerationem dissolutionem quæ inde oriri poterat, temperabat & moderabatur, quæ aliàs magnam animæ ejus præjudicium conciliare poterat: *Fiat cor meum immaculatum, ... ut non confundar.* Opportunè igitur ad propositum nostrum Sanctus Ambrosius nos monet, dum ait: *Caveamus ne dum relaxare animum volumus, solvamus omnem harmoniam, quasi concertum quemdam bonorum operum.* Et Sanctus Hilarius super illa Psalmistæ verba: *Exultate ei cum timore,* dicit: *quia periculosa ad oblivionem timoris esset libera à timore lætitia;*

**S. Thom. 2.** Sanctus Thomas, licet Omniscentis appelleretur, eo quod omnia excellentissimè sciverit & intellexerit, capere tamen Angelico suo intellectu non potuit, qualiter is, qui conscientiam suam peccato morali habet obnoxiam, ridere aut hilarem esse queat. Aurea igitur est illa S. Gregorij sententia Hom. 39. in Evangelia dicens: *Ita est agenda lætitia, ut nunquam amavitudo sequentis iudicij à memoria recedat.*

**S. Greg. Hom. 39 in Evang.** Observandum quoque est, quod S. Paulus Apostolus dum inter alios Spiritus Sancti fructus enumerat gaudium, illud immediatè recenset post Charitatem, quæ Regina est omnium virtutum: *Fructus autem Spiritus, inquit, Charitas, gaudium &c.* Ecce quam necessum sit ad hoc ut gaudium in nobis si verum, minimeque noxium, ut semper velut fundamentum & radicem spiritus conjunctam habeat charitatem, amorem & Dei gratiam. Cicero de officijs ita scribit: *Cam juvenes relaxare animos, & dare se jucunditati volent, caveant ne imperantiam, meminere verecundia;* off. Et paulò post idem ait: *Ludendi est quidam modus vitandus, ut ne nimis omnia profundamus, et atque voluptate in aliquam turpitudinem dilabamur.* Salvanus ad propositum nostrum ita dicitur: *Quis rogo hic furor est, que stultitia, namquid lætari assidue & ridere non possumus, nisi risum nostrum atque lætiam scelus esse faciamus? An forte instructiosem putamus gaudium simplex, nec delectat ridere sine crimine? quis rogo furor est & ridemus quæso quantumlibet, lætiam quantumlibet, dummodo innocenter.* At verò ut id ipsum assequi valeamus, ad illa thematis propositi verba nos reflectamus necessum est: *Et justis epulentur, & exultent;* notandum est enim quod ibidem dicat: *Et justis,* necessum est enim ut rectam habeamus conscientiam, si veram in nobis habere velimus lætiam. *Exultent* igitur, sed in conspectu Dei; numquam ab oculis nostris

evanescere debet Divina presentia; Ad cuius doctrinæ confirmationem observandus est modus, quo S. Paulus suos ad gaudendum invitavit: *Gaudete,* inquit, sed statim subiungit: *in Domino semper;* Eandemque invitationem iterato reperit dicens: *Averam dico gaudete,* sed statim addit: *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus;* at verò quoniam modo modestia hæc in nobis conservabitur? *Domus prope est,* quasi dicat, considerandum vobis est, quod Deus nobis vicinus adsit, quos non videt, nos auscultat & observat.

**9.** Venerab. Rupertus Abbas Rutenensis Deum Abraham dixisse observat: *Ambula coram me & esto perfectus,* idque tunc præcipue dixisse, quando Isaac partus in propinquo erat, sed cur tunc illam ita afflavit? quidam in eo læte mysterij? *Tunc demum hoc debuit dici,* inquit præfatus Abbas, *ambula coram me & esto perfectus, quando Isaac domo omnipotentis Domini generatio parvabatur.* Quid enim hoc nomen Isaac aliud quam risum significat? *risum fecit mihi Deus;* Quia igitur Isaac honestam & virtuosam lætiam præfigurabat, idè Deus qui *Omnia in sapientia fecit,* merito Abraham dixit: *Ambula coram me,* ut (quia *Omnia in figura contingebant illis*) exinde intelligamus, quod læticia, jubilius, ac risus honestus ab actuali presentia Dei memoria numquam separari debeat. Tullius ex solius naturalis luminis dictamine loquens, inquit: *Ipsam genas jocandi ingenium ac faciem esse decet, non profusum, nec immadestum, & semper in ipso juco aliquid probi ingenij lanam elucet.* Athenæus de Gentilibus ita scribit: *Cam sibi persuaderent Deos esse præfatos, moderatè & temperantè dies festos agitant antiqui.* Sanctus Paulus proinde nos monet dicens: *Si ve manducatis, sive bibitis, ... omnia in gloriam Dei facite.* Videte, inquit Sanctus Ambrosius, *quale viri Christiani voluit esse convivium, ac plus refecti hominem Domini nominis frequens invocatio, quam epularum multiplex & copiosa collatio.*

**10.** In nuptijs Canæ in Galilea in ipso convivij fervore vinum defecit, *Defecit vinum;* unde clarè deducitur, gaudia & festa hujus mundi tunc vel maxime deficere, cum maxime vigere videntur, & quando id futurum esse minime cogitamus aut suspicamur: Quia verò Deus veræ consolationis ibi præfens aderat, aqua in vinum transmutata fuit, & quidem in vinum optimum, quod nunquam vigente convivio defecit: *Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc.* Ut intelligamus quod in illis convivijs, in illis nuptijs, in illis gaudijs, quibus Deus præfens aderat, id est, in quibus convivia aut collationes in Dei gratia & amicitia consistunt, & in quibus Dei offensam studiosè cavetur, sed recreatio & gaudium illo tantum fine assumitur, ut per illud tanto in Divino servitio ferventior reddamur, ibi gaudium & læticia vera & cordialis nunquam deficit, sed semper augetur & crescit. *Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc.*

**11.** De S. Job legimus, quod pro filijs suis convivantibus Deo quotidie victimas & sacrificia offerre consueverit, ad hoc ut convivia & recreationes suas sine ulla Dei offensa consummarent: *Cumque in orbem circumspicere dicit, invenit quædam ad eos Job & sanctificabat illos, consurgensque dilectis, offerebat holocausta pro singulis, dicebat enim: Ne forte peccaverint filij mei.* Hæc est circumspicere illa & cautela, quam homines timorati habere debent: e contra verò illi qui sine timore & sereno Deo vivunt, in omnibus gaudijs & recreationibus, quantumvis licitis, suspicari & timere debent, ne forte aliquis intervenerit culpæ reatus, ac proinde cum omni cautela procedant.

**12.** Philosophi naturalis Aristoteli sylvestrem ejus naturæ esse scribit, quod ex aquis limpidis & claris bibere nequeat, ideoque priusquam ex illis bibat, turbat eas & luto commiscet, & postea os suum sibi turbidum admovet. Multi quoque dissoluti & sine ulla disciplina & timore Dei viventes Christiani similes protius sunt indolis & naturæ, qui dum aliquas sibi indulgere possunt cum Christiana modestia conditas, adeoque licitas recreationes abque eo quod ullum conscientie suæ peccati noxium adficerent, illis tamen gaudendi legitime recreandi modis minime acquiescunt, nisi aliquam impudicitiæ circumstantiam conjunctam habeant; intervenerit quidem huic vel illi spiritali vel morali representationi comitæ possent, sed non hanc, sed lætiam volunt, hæc quidem vel illas lætiam honestè & modestè convivantium conversationes frequentare possent, sed ad choræ & festiva profubulorum gaudia & turpitudines malunt accedere.

1. Secunda à Sancto Thoma adducta Eutrapeliæ conditio est ista: *Attendendum ne totaliter gratias amma refectatur.* Gaudia enim & recreationes cum moderatione admitti debent; ac proinde Sanctus Gregorius Nazianzenus ait: *Non invidiam volo animi relaxationem, sed immadestationem cor. eo.* Id quod Plato per Medicinæ similitudinem declarat, quæ in pondere & mensura accipi debet, nisi salutem corporis non tam restitutam, quam totaliter destructam, imò mortis quamdam necessitatem inde reportare velimus: *Jocus adhibendus est, observata utas ejus occasione, ac tamquam Medicina loco adhibeatur.* Verba enim facta & honesti joci sales communiter appellari solent, quia sicut sal est condimentum univèrsale ciborum, ita quoque joci & facetiæ honestæ, singulare quoddam sunt bonæ conversationis condimentum, ac verò necessum est, ut instar salis cum convenienti quadam & debita proportionem adhibeantur. Unde Aristoteles in Ethica sua inquit: *Parum de delectatione sufficit ad vitam quasi pro condimento, sicut parum de sale sufficit in cibo.*

**14.** In libro judicium Gedeoni ad reportandam adversus Madianitas victoriam certum quemdam militum delectum à Deo præceptum fuisse legimus, illi enim qui toto corpore super aquas se extendebant, ut commodè & ad facilitatem usque bibere possent, tamquam ad prælium ineundum & obtinendam victoriam inhabiles arceri & dimitti: alij verò tentabant, qui obiter tantum ex vola manum aquam potabant, tamquam idonei militum jubebantur admitti: *Omnia in figura contingebant illis.* Madianitæ enim qui quondam populum Israëliticum à Deo lectum ad fornicationem, ad cultum Beelphegor ac carnes obsecro ipsorum Idolo consecratis manducantibus instigantur, Bacchanalium sectatores præfigurabant, qui ad omnem lasciviam proni bibunt sicut aquam iniquitatem. Totum suum finem ultimum in hisce gaudijs repositum habent, usque Deo penitus oblitum, & sanctis ejus legibus perimaciter rebelles; ac verò veri fideles, qui Madianitarum sunt victoriosi hostes, id est, Bacchanalia turbant & profligant, hi inquam velut canes Aegyptij trans Nilum littora currentes, vix obiter aliquam aquæ stillulam excipiunt, caput verò vel os suum aquæ minime immergunt, virtuosè quidem & sine ullo pietatis & devotionis Dei cultum debite aliquam sibi honestæ recreationis speciem indulgent, nequaquam verò se communitus Bacchanalitarum turbæ turpitudinibus & insolentis immergant, sed cum moderatione, & Christiana quadam cum modestia per aliqualem ætati, conditioni, & statui ipsorum proportionatam recreationem detestatis animi vires restaurare contendunt; Et hæc est secundo loco à Sancto Thoma adducta Eutrapeliæ circumstantia.

**15.** Tercio attendendum est, inquit Angelicus Doctor, sicut & in omnibus humanis actibus, ut congruat personæ, tempori, & loco, & secundum alias circumstantias debite ordinatur, ac scilicet sit jocus tempore & homine dignus; Cui illa Aristotelis Stagiritæ verba perfecte consonant: *Forma,* inquit, *quæ hæc virtus ludo inserit, est congruentia ad personam ludentem, tam in se spectatam, ac ejus dignitati non repugnet, tam in ordine ad alios, & ad locum, tempus, & negotium præfens.* Hæc utique conditiones plurimum exceperunt joci illi & strepitus, quibuscum illi non jam honestè se recreantes; sed veluti petulantibus & dissoluti, licet aliquin nobiles juvenes, Monasterium Claravallensè hoc Bacchanalium tempore infestare non dubitarunt; Hi etenim fama sanctitatis, quæ in Sancto Bernardo elucebat attracti, eo venerant, quia tamen Bacchanalia eo tempore passim agebantur, circum Ecclesiam Charavallensem habitudia ibidem, ut in loco satis capaci & commodo institueri parabant, quos cum Sanctus Abbas, ut desisterent, instanter rogasset, nec tamen id ab ijs obtinere potuisset, operæ pretium se facturum esse judicavit, si eos haustu aliquo Cerevisiæ prius à se benedictæ honoraret, quæ ut biberint (licet enim vinum non fuisset, de ijs tamen verè dici potuisset: *Quia nullus plerumque isti*) Spiritu infervefcentes inter se de mundi vanitate, peniculis & dolis disturrere, & in Dei amore adeo ardere cœperunt, ut ad Monasterij fores redeuntes Habituum religiosum anxie postularint, & in eodem ad finem vitæ usque sanctè & cum ingenti exemplaritate & perfectione perseverarint.

DISCURSUS XX. ARGUMENTUM.

Universalem Bacchanalium torrentem sine laesione aut offensione securè evasisse, singulare Dei donum est, pro quo Deo gratias agere debemus, sicut & pro eo, quod sufficiens nobis lumen communicarit, ad cognoscendum, quod gaudia hæc tandem in pulvere & cinere terminentur.

THEMA.

Laudabo nomen tuum assidue, &c. Et liberaisti me de perditione, & eripuisti me de tempore iniquo. Ecclesiast. 51. 16.

Bacch. sine peccato transactis Deo agende gratie. Eccli. 51. v. 15.

Eccli. 51. v. 2 & 3. Lyrani. ibid. v. 6.

1. Reg. 22. v. 8.

Ps. 68. v. 9.

Eccl. 1. v. 15.

Ezech. 5. v. 1.

Jerem. 27. v. 2.

N B.

Prov. 2. v. 14.

Vitiorum introitus per quinque sensus.

S. Hier. 1. 2. cont. Jovin.

Sen. 1. 2. de ira. cap. 8. Prov. 2. v. 14.

1. Hæc laus & Deo reddita gratiarum actio optime congruit animæ quam Deus hæc diebus per auxilia gratiæ suæ à turpi & scandalosa Bacchanalis vitæ licentia dignanter eripuit; Hæc enim meritò dicere potest: Laudabo nomen tuum assidue, Ecclesiasticus etenim præfens hoc Bacchanalium tempus in spiritu prophético prævidisse, ideoque in persona fidelis conspiciam à præruptis hujus temporis præcipitijs liberati hæc verba eloqui videtur, siquidem paulò ante dixerat: Ajuator & proteclor factus es mihi, & liberaisti corpus meum à perditione, à vitio gulae & luxuriæ; Item à lingua conquinata, id est, ut Lyranus exponit, à verbis scurrilibus & immundis; Denique à pressura flammæ incensivorum libidinis; Iustum igitur est, ut animalis debitam pro tam grandi beneficio gratitudinem referat, utpote quæ in medio ignis non fuit estuata, & à pressura flammæ que circumdedit eam. Quis enim est, qui non videat inimicum infernalem hæc diebus in omnibus locis suos habere ad animas depredandas protentos laqueos? Potestque proinde Salvator noster ad Christianos conversus dicere: Quoniam constavistis omnes adversum me, & non est qui mihi renuntiet, id quod alijs temporibus lamentari aut conqueri non potest, quia tamen tunc Hebræi, Heretici, Saraceni, Pagani, Schismatici, omnes adversus ipsum conjure, fidelem tamen illo tempore cultum exhiber universus Christianismus: Hæc autem diebus major fidelium pars Deum deserit, ut is proinde adversum nos his verbis lamentari posse videatur: Exiraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filijs matris meæ.

2. Verè nunc dici potest: Stultorum infinitus est numerus, quia unusquisque hæc diebus licitè se stultificare posse existimat. Ezechiel à Deo præceptum fuit, ut barbam & capillos raderet, pilosque abrafas in medio foro publicè ponderaret. Jeremia similiter ex Dei præcepto impositum fuit, ut veluti mancipium quoddam fugitivum catenis onustus per civitates plateas hinc inde clamans & ejulans discursueret. Alias quoque similes mortificationes in præclororum Sanctorum historijs frequenter legimus, quas ceteri pauci admodum, quantumvis in virtutibus solidati & habituari ex puro Dei amore subitari essent; Et tamen quam est mundanorum hominum turba in hæc Bacchanalium diebus depravata; siquidem innumeri sunt Christiani, qui ut alijs sese associant, & non videantur singulares hæc sine erubescencia, & lætatur cum male fecerint, & sine ullo ætatis, natalium, professionis & conditionis suæ respectu ad instar stultorum se vestire non verentur.

3. Aptè ad propositum nostrum adaptare possumus quod S. Hieronymus his verbis contra Jovinianum scripsit: Per quinque sensus quasi per quasdam fenestras vitiorum ad animas introitus est: Non potest ante Mætopolis & arcus mentis capere, nisi per portas ejus irruerit hostilis exercitus: horum perturbationibus anima prægravatur & capitur, aspectu, auditu, odoratu, sapore, tactu. Descendit autem Sanctus Doctor deinde ad hujus doctrinæ praxim, & de spectaculis & ludis Circensibus tractando ait: Si Circensibus quisquam delectatur, si ablietiam contamine, si histriam nobilitate, si foras mulierum, per ocellorum fenestras anima capta libertas est, & impletur illud propheticum: Mors non venit per fenestras. Denique idem Sanctus nullum hac in re securum esse posse ostendit, siquidem etiam viri prudentissimi, & quoad ætatem ac iudicium valde maturi effeminantur: Comedorum, minorumque urbanitatis & stropilis, & quicquid per aures introeant, inutilitatem mentis efficiunt. Nunc adimpletur quod Seneca ait: Nec fortitudo jam seclera sunt, præter oculos eant, imò homines hodie ut Sapiens ait: Et exultant in rebus pessimis.

D. Chrysolomus de sui temporis juvenibus tractans inquit: Neque verò tantam à spectaculis, sed etiam à mulieribus & dissolutis cantantibus abducamus, ne his eorum animas fascinetur; neque illos ad theatra deducamus, nec ad convivia & compositiones, sed cavemus quam conclavi abditæ virginis custodiamur à nobis juvenes.

4. Bacchanalium voluptates & delectationes contagium quoddam secum conjunctum habent, quod magna cum facilitate adherescit & insidit, & quod omnium malorum maximum est, vehementer placet illis qui eo fruuntur; atque ideo cælestis donum est, quod in timoratis animabus cernitur, dum à moderni temporis lenocinijs & incentivis non solum proflus alieni existunt, verum insuper hæc diebus in Dei servitio magis magisque effervescunt; quod utique donum per humanam industriam comparari nequaquam potest.

5. Sanctus Augustinus in Epistola ad zelofam quamdam personam illi, qui de præsentis temporis malis conqueruntur & lamentantur opportunum quoddam his verbis præscribit remedium: Illo spiritu vivis, inquit, quo dictum est. Vidi inferos & tabescebam, pia est illa tristitia, & si dicit potest, peccata miseria, cuius alienis tribulari, non implicari, mereri non habere, dolor contrahit, non amore atrahit, hæc est persecutio quam patiuntur, qui volunt in Christo piè vivere. Verum enim verò considerandum hic est, quod cum ex eodem proflus luto plasmati sumus omnes, omnes quoque ad lapsum faciles & proni sumus; & sicut nullum est corporale malum à quo quis eximi possit, nisi Deus ab eodem illum præservet, ita quoque nullum est peccatum, quod committit unus homo, cui etiam subiacere non possit alter homo, nisi Deus illum specialissima gratia adjuvet; ac proinde quidam Dei servus dixit: Nihil humanum à me alienum puto. Optimè quoque ad idem propositum idem jam citatus D. Augustinus ita loquitur: Ut mutaremur in pejus, nostra iniquitas fuit, ut mutaremur in melius, non nostra iustitia, sed gratia Dei præstat, quod ergo in pejus mutari sonans, nobis impensemus, quod in melius commutamus, Deum laudemus. Fortitan annis sequentibus nos quoque Bacchanalium voluptatibus indulgebimus, atque ideo quod modo ab illis nos contineamus peculiari Dei donum est, cui illud proinde à nobis est attribuendum, Moyses gloriam illam, quæ ob Pharaonis submerfionem Deo debebatur, nequaquam usurpavit sibi, sed dixit: Cantemus Domino, gloriosè enim magnificatus est, equum & ascensorem dejecit in mare; Fortitudo mea & laus mea Dominus, & factus est mihi in saltem.

6. Superbus illè Syria Rex Benadad, cum exercitu quodam potentissimo, in quo triginta duos Reges numerare poterat, Samariam aggressus est, jamque se civitatem potestati suæ subieciturum, ipsi quoque Samaria Regem cum omnibus filijs suis captivum abducturum, omnes denique Regni illius thesauros sibi absque eo quod gladium stringeret, comparaturum esset certo confidebat; at verò Achab Rex nuntium illi misit, qui ei diceret: Ne gloriari accinctus agas ad discurrendum, quia varius & ambiguus valde est belli eventus. Et verè eventus nuntij illius veritatem ostendit, siquidem universus Benadad exercitus misere delictus fuit. Idem quoque nobismetipsis applicare possumus, quia licet per Dei gratiam à Bacchanalium periculis & præcipitijs procul absumus, ob hoc tamen nequaquam vane extolli alijsque insultare debemus, quia quoadulque prælium durat (militia est vita hominis) nos æque facilliter cadere possumus, ac ipsi ceciderunt: ne gloriari, &c.

7. Ac proinde optimum est consilium, ut illa Divi Pauli verba seriamente consideremus: Frustram autem talem habemus per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Porro inter alias gratiarum actiones, quas Ecclesiasticus in eodem assumpti thematis loco Deo agit, una hæc est: Liberaisti me securum multitudinem misericordie nominis tui; à rugientibus preparatis ad escam, Enim verò Demon per totius anni circulum nobis representatur, tamquam Leo rugiens, quærens quem devoret; Quia verò hoc tempore omnes sygij spiritus ex Inferno emilli & laxati esse videntur, Deus specialiter à nobis laudandus venit, eo quod terribiles ejus ungues potentiam, & immanitatem evaserimus: Torrentem pertransivi anima nostra, fontem pertransivi anima nostra aquam inolevalem, inquit regius Propheta David; Quisnam verò est hic torrentis? & quemam aqua hæc est? Illa nimirum de qua dicitur: Bibunt sicut aquam iniquitatem; Benedictus Deus.

8. Valde quidem meritoria summaque laude digna actio est, non solum hæc diebus à mundana vanitate totaliter se sequestrare, verum etiam illis vel maxime per varia pietatis & devotionis exercitia scitari, illudque in nobis adimplere, quod S. Basilijus his verbis suadet: Jejunium ebrietatem caves, Psalmus rursus canis, lachryma risum, pro salutatione genu Deo stetur, pro tripudio peccata pulsetur. Verum tamen serio quodque consideremus necessum est, quod non minus per totius anni circulum ex vi juramenti & promissionis in Sacrosancto Baptismi Lavacro Deo præstita, Deo fideles esse, ejusque legem observare arctissime obligemur, que in duobus hæc polis: Destina à malo, & fac bonum, potissime vertitur, neque ab hac obligatione etiam in hæc Bacchanalibus, quæ Demonis latibulum, & magnis Christianismi abusis dicerentur, eximimur, adeoque si in hæc diebus Christiani viciniam quod debuiimus facere fecimus; cum hæc omnia fecerint, dicite: Servi inuiles sumus. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.

9. Numquam ille qui dixit: Pater meus agricola est, cælestium inspirationum & invitationum semen in cunctorum fidelium rationales agros ejicere desinit, ac proinde in Dominica Sexagesimæ non sine mysterio, sub Agricola: similitudine & parabola introducit: Exiit qui seminavit seminare semina sua: at verò quid tandem sit? aves rapaces præiorum hoc semen à cordibus nostris tollere & rapere moliantur. Deinde vocat Diabolum & tollit verbum de corde eorum, ne credentes falsi fiant; Quod igitur Demon contra nos nec quidquam prævaluerit, divinumque hoc semen ad patientes bonorum operum fructus; profundas in nobis egerit radices, cælestis hujus seminantis opus est.

10. Veram quamdam, ni fallor, Bacchanalium effigiem in libro Judicum in Rege Eglon delineatam habemus: Erat autem Eglon crassus nimis. Hic enim populum Israël suæ tyrannidi habebat subiectum, ad cum modum, quo Bacchus populum Christianum iniquis legibus suis adstrictum tener: At verò quoniam medio Israëlita ab hoc jugo liberati & erepti fuerunt; Nimirum suscitavit eis Saltonorem, vocabulo Aod &c. qui fecit sibi gladium accipitrem; Hic enim coram Eglon comparans se illi dona offerre velle finxit, dixitque ei: Verbum secretum habeo ad te;... Extenditque Aod sinistram manum; & talis sciam de dextero favore suo, infixitque eam in ventrem ejus, Tam valide, ut capulus sequeretur ferrum in valvæ, ac pinguis adipe stringeretur. Ecce tibi igitur hic adumbratum modum, quo Bacchanalia disperdi & è medio tolli possint, nimirum ferro, seu ensè verbi Dei: Et gladium spiritus, quod est verbum Dei; Hunc ensèm intra pinguedinem Bacchanalium immittere & profundare, id est, per sciam verbi Dei meditationem necem ci inferre debemus: Audiam quid loquatur in me Dominus Deus; Anima Christianæ cor aperientium est Dei sanctis inspirationibus & consilij, quoniam loquetur pacem in plebem suam, & super Sanctos suos, & in eos qui convertuntur ad cor, vel ut alia quædam versio legit: Qui non revertuntur ad stultitiam, quod idem est, ac si dicat; pacem & quietem internam communicabit illis, qui se ab hujus profani temporis stulticia averteant.

11. In Apocalypsi grave quoddam improprium illis obicitur, qui doctrinam & dictamina Balaam scitabant, nec non Episcopo illi, qui eos castigare neglexerat; At verò specialiter notandus est modus, quo in hac materia loquitur Spiritus Sanctus: Sed habeo, inquit, adversus te paucas, quia habes illic habentes ad-

D. Chrysol. T. 2. Hom. 2. de Ann.

Cælestis Donum Bacchi, despiciere.

S. August. Epist. 144.

Omnes ad lapsum faciles.

S. Aug. in Psal. 68.

Exod. 15. v. 1. Ibid. v. 21 in saltem.

3. Reg. 20. v. 11. Cadere possumus æque ac alij.

Ibid.

Ibid. v. 15.

Ibid. v. 19.

Ibid. v. 21.

Ibid. v. 22.

Ephes. 6. v. 17.

Ps. 84. v. 9.

Ibid.

1. Pet. 5. v. 8.

Ps. 123. v. 5.

Ibid. v. 6.

Deus.

Deus qui non dedit nos in captivum dentibus eorum. Quis nostrum sufficientes sibi vires ad resistendum huic torrenti, atque ad nimiam hanc Bacchanalium inundationem superandam polliceri unquam potuisset? Quis sibi mecum adversus operantes iniquitatem? Nisi qui Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset in Inferno anima mea; Si dicebam, motus est pes meus, misericordia tua. Domine adjuvabat me. Quisnam in medio serpentum constitutus, promittere sibi poterit, quod nullo ab illis sit veneno inficiendus? & tamen hæc diebus omnes Inferni colubri nos obsidere videntur: D. Chrysolomus de profanis antiquorum ludis inquit: Qui jocari volueris cum Diabolo, non poterit gaudere cum Christo, nemo cum serpente securus ludit, nemo cum Diabolo jocatur impune; ac proinde singularissimum Dei donum est, si ab hæc, quibus circumdamur, flammis illæsi atque immunes maneamus, dicere possumus consequenter: Transivimus per ignem & aquam, & educisti nos in refrigerium.

12. Deus olim per os Isaia Propheta promisit dicens: Hinc delesteris super Domino, & sustollam te super altitudines terre, & habito te hereditate Jacob Patris tui, os enim Domini locatum est. At vero dicat fortasse aliquis, Quenam est illa hereditas Jacob, qua anima fidelis adeo delicate nutrietur? Pro responsione igitur legendi vocis est Genesios caput 27. ibi namque invenietis, quod Isaac pater ejus (qui nomine suo lætiam & gaudium verum subindicat, quia Isaac idem est, quod risus) Jacob filio suo sequentem assignaverit hereditatem: Frumentum & vino stabili cum. Hanc autem eximiam hereditatem quoque nobis ostendit hæc diebus Sancta mater Ecclesia, dum hoc tempore in plurimis locis frumentum illud exponit electorum, & vinum quod lætificat cor hominis, idque eo præcipue sine ut eos qui erga sanctissimam hoc Sacramentum devoti sunt, spiritualibus consolationibus repleat, atque insuper ut ex illo hunc fructum valde considerabilem reportent, ut scilicet fraudes & dolos, vanitatem item & finem deplorabilem agnoscant, in quo Bacchanalia tandem terminantur.

13. Opportunè hic mihi Jonas Propheta incidit, qui Niniven, civitatem amplissimam ingressus (in qua per totum annum continua celebrabantur Bacchanalia) elata voce per vicos & plateas hac verba clamando ingeminare cepit: Adhuc quadraginta dies & Ninive subvertetur, Factumque est quod ad hæc hujus miseri, nudi pedis, lacerti, & è monstri marini ventre egressi hominis voces, Rex Sardanapalus, licet adeo esset effœminat, ut muliebri veste amictus in medio concubinarum suarum filare non erubuerit, adeoque intemperanti gula deditus, ut in continua convivia, comedias, choræas, & firmiles vanitates omnes suos thesauros expendere, cilio asperissimo super nuda carne contactus, omnibus subditis suis, imò & brutis animalibus rigoroso indico jejunio, caput suum cineribus consperferit, ejusque exemplo numerosissimus urbis illius populus austerissimam amplexatus fuerit penitentiam. At vero quid de populi Christiani cecitate & ignorantia dicemus? Cui cum non post quadraginta dies, sed post brevissimum temporis spatium mors intimanda sit: Memento homo quia pulvis es, à vanitatibus tamen & dissolutionibus Bacchanalibus non tantum non cessat, verum potius easdem adanger, & quanto propinquior est illarum terminus, tanto illas magis accelerat: Viri Ninivite surgent in iudicio cum generatione hac, & condemnabunt illam. Felices porro sunt illi, quibus lumen adeo ad dignoscendum stultitiæ hujus Bacchanalis finem, indeque spiritualiter proficiunt.

14. Abundans illa ciborum annona, que in Babilonia regno coram Beli idolo quotidie apponi solebat, aliquam exprimere videtur cum Baccho similitudinem; Etenim Babylonij firmiter sibi una cum Rege persuasum habebant, ammonam istam quotidie ab hoc Beli idolo abliguriri, cum tamen idolum illud omnis vitæ sensus, ac vegetationis expertus esset; ut autem rei hujus pateferec veritas, joseque Rex & omnes alij hunc errorem suum, quo tenebantur, agnoscere possent, Daniel hoc usus est consilio: Præcepit Daniel pueris suis, & auulerunt cinerem, & cribrauit per totum templum coram Rege, hacque ratione sacrificulorum Beli detexit imposturam, qua Belum genialiter adeo crapulari omnibus persuadere nitentur. Pari quoque modo si & nos, fictum & apparens Bacchanalium gaudium esse, experiri volumus, oculos nostros in illorum finem conijcere debemus, qui alius non est, quam cinis, sic enim omnes vanitates & lætitiæ in plañctum transmutabuntur. In fretu & in plañctu sandite corda vestra. Præterquam quod illa vivendi inordinatio tales sæpe conjunctas habet infirmitates quæ mortem spiritualem animæ, & sæpissimè etiam corporis causant.

15. Deum.

Idolum Bel Bacchi Tyrius.

Dan. 14. v. 13.

Luc. 11. v. 32.

Luc. 2. v. 17.

Ps. 13.

15. De

Ibid. v. 17. Ibid. v. 18.

p. Chrysol. fr. 155.

7. 65. v. 12.

Bacchanalia spiritualia suadentur.

S. Basil. de dr. & lit.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Gen. 27. v. 37.

Bacchi gaudia in cinere terminantur. 2. Paral. 1. 5. v. 16. S. Hier. T. 5. scilicet.

15. De Asa legitur quod obscenissimum illud Priapi simulachrum combustum in cineres redegerit: Simulachrum Priapi omne contrivit, & in frustra comminatus combustis in torrente Cedron. Ubi S. Hieronymus ait: Asam comminatum clam voluisse projicere, quod Dominus ut patet in torrente Cedron, ex aqua ignis processit. Non igitur Deo nostro sufficiebat, quod in minutissimas partes comminatum, in aquas projectum fuisset, verum insuper illud per miraculum comburi voluit; in igne nimirum ex aqua miraculose egresso; Omnia in figura contingebant; Sic enim etiam Ecclesia non videtur sufficere, quod Bacchanalia suam tandem finem accipiant, verum insuper illa in pulverem & cinerem redigere intendit, ut hac ratione omnibus, quos voluptatum & lætitiarum mundanae finis sit, innotescat.

Prov. 30. v. 15. & 16. Cinis appetitum sistit Bacchan. Ps. 30. v. 16.

16. Sanguisuga dicitur filia dicens: Affor, affer. Porro in multis Scripturæ locis per sanguinem peccatorum denotatur, carnale præcipue. Unde David à Deo gratiam libertatis ab impuris stimulis carnis postulare volens dicebat: Libera me de sanguinibus Deus. Per has igitur sanguisugas, quæ sanguinem bibentes satiari nequeunt, carnalis sensualitas intelligitur. Quoniam vero modo in hæc animalculis sanguinis exugendi appetitus sistitur? Per cinerem id obtinetur: Et ideo sancta mater Ecclesia ad sistendum præcipit Bacchanalium cursum cineres adhibet, dum ait: Memento homo, &c.

Pulcher conceptus.

17. Observandum quoque quod Moyses vitulum,

circa quem Hebrei choreas, crapulas & alias similes impudicitias exercebant, ut sacer textus ait: *Arripiens, &c. combussit, & contrivit usque ad pulverem, quem sparsit in aquam, & dedit eis ex potum filij Israel*; Et quidem vitulum hunc Bacchanalium nostrorum figuram fuisse, nullus est qui dubitet, quia ante eum *sedes populus, velut in Bacchanalibus, manducare & bibere, & si resererant lacere*; At verò sancta mater Ecclesia prima die Quadragesimæ exemplo Moysis illa in pulverem & cinerem redigit, huncque in aquas lachrymarum à fidelibus poenitentibus effusuram: *In flent & plangent, dispergit, dictumque cinerem, si non adhibendum propinat, ad minus eodem capita & frontes fidelium tingit quale idolum illud, cui cultum & obsequium præstabamus, in rei veritate sit, per speciem intelligamus*; Et sicut ex aqua & cineribus inter se commixtis liquor aliquis conficitur qui *laxivium* appellatur, quique lini aliarumque rerum similitum perfecte mundat & purificat: Eodem quoque modo omnes animæ maculæ per vere cujusdam compunctionis & poenitentiae aquam, nec non per assidue à nobis immeditate mortis cineres facili negotio purificantur: Illi vero contra qui in hæc Bacchanalibus non solum comminatus non sunt, verum etiam eo tempore copiosam bonorum operum messem sibi collegerunt, magnam habent causam referendi Deo laudes debitas & gratiarum actiones, dicendo cum Propheta: *Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.*

Exod. 32. v. 20.

Ibid. v. 6.

Psal. 113. v. 9.

TRACTATUS X. DE BEATITUDINE SEU GLORIA COELESTI. DISCURSUS TRIGINTA.

DISCURSUS I. Coelestis gloria nec verbis exprimi, nec intellectu humano capi potest.

II. Coelestis Paradisus pro nobis conditus fuit, utpote ad coelestem gloriam possidendam creatus; ideoque ad hanc nos Deus super omnia invitat, licet nos illam negligamus.